
Landratsamt Oberallgäu 
Umwelt und Natur - Wasserrecht 
 
 
 
 
Landratsamt Oberallgäu, Postfach, 87518 Sonthofen 

 
Gegen Empfangsnachweis 

Zweckverband 
Abwasserverband Kempten (Allgäu) 
Griesösch 1 
87493 Lauben 

Aktenzeichen: 22.3-641/5-003/22—A-1414 
Sachbearbeiter: Herr Martin  

 Tel.-Durchwahl: 08321/612-406 
Fax-Nummer: 08321/612-327 

e-mail:justin.martin@lra-oa.bayern.de  
Zimmer-Nr.: 2.35, 2. Stock 

 
Sonthofen, 31.03.2023 

 
 
 
 
Vollzug der Wassergesetze; 
Einleitung von gereinigtem Abwasser in die Iller durch den Zweckverband Abwasserver-
band Kempten (Allgäu); 
Genehmigung für die Errichtung und Betrieb einer eigenständigen Abwasserbehandlungs-
anlage;  
Antragsteller: Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgäu), Griesösch 1, 
                        87493 Lauben 
 
 
Anlage:  1 Satz Planunterlagen 

1 Empfangsnachweis g.R. 
 

 

Das Landratsamt Oberallgäu erlässt folgenden 

 

B E S C H E I D 

 

1. Widerruf 

 

Der Bescheid des Landratsamtes Oberallgäu vom 30.12.2022 Az. 22.3-641/5-003 wird widerru-

fen. 

 

2. Genehmigung 

 

Dem Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgäu) – Antragsteller – wird die Genehmi-

gung für die Errichtung und den Betrieb einer eigenständigen Abwasserbehandlungsanlage er-

teilt.  

 
Oberallgäuer Platz 2 - 87527 Sonthofen Bankverbindungen   
www.oberallgaeu.org  Sparkasse Allgäu 
Öffnungszeiten: IBAN DE87 7335 0000 0000 0003 64   BIC BYLADEM1ALG 
Mo 08.00 Uhr - 12.00 Uhr u. 13.30 Uhr - 17.00 Uhr Raiffeisenbank Kempten –  Oberallgäu eG 
Mi/Do 08.00 Uhr - 12.00 Uhr u. 13.30 Uhr - 16.00 Uhr (BLZ 733 699 20) Konto-Nr. 108 
Di 08.00 Uhr - 13.00 Uhr Fr 08.00 Uhr - 12.30 Uhr Allgäuer Volksbank 
Terminvereinbarungen auch außerhalb der Öffnungszeiten möglich IBAN DE78 7339 0000 0000 5281 88   BIC GENODEF1KEV 
  Deutsche Bank 
  IBAN DE81 7337 0008 0103 0972 00 BIC DEUTDEMM733 



 
 

 Seite 2 von 38 

3. Gegenstand und Dauer der gehobenen Erlaubnis, Zweck der Benutzung 

 

3.1 Gegenstand der gehobenen Erlaubnis 
 

Der Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgäu) – Antragsteller - erhält die stets wider-

rufliche, gehobene Erlaubnis für die Einleitung des gereinigten Abwassers in die Iller durch den 

Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgäu).  

 

3.2 Zweck der Einleitung 
 

Durch die beantragte Einleitung soll ein im Eigentum des Freistaates Bayern befindliches, ober-

irdisches Gewässer benutzt werden. Gemäß den Antragsunterlagen soll folgende Gewässerbe-

nutzung ausgeübt werden:  

 

Einleiten des mechanisch-biologisch-chemisch behandelten Abwassers in die Iller, aus der Ver-

bandskläranlage Lauben. Die für die beantragte Ausbaugröße zugrunde gelegte BSB5-Fracht 

(roh) im Zulauf der Kläranlage beträgt 27 600 kg/d (entsprechend 460 000 EW60). Dies entspricht 

der Größenklasse 5 nach Anhang 1 zur Abwasserverordnung.  

 

3.3 Dauer der Erlaubnis 
 

Die Erlaubnis wird bis zum 31.03.2043 befristet. 

 

 

4. Planunterlagen 

 

Der Genehmigung und der Benutzung liegt der aus folgenden Unterlagen bestehende Plan nach 

Maßgabe der vom amtlichen Sachverständigen durch Roteintragung vorgenommenen Änderun-

gen und Ergänzungen zugrunde: 

 

Plan / Unterlage Nummer Datum Fertiger 

Ordner 1: 

Antragsschreiben 

1 

1.1 

 

30.03.2022 

 

Abwasserverband 

Kempten Hr. Beer 

Ordner 2: 

Betriebsunterlagen: 

Verfahrensschema 

2 

 

2.0 

 

 

- 

 

 

AVKE 



 
 

 Seite 3 von 38 

Jahresbericht Betrieb Klärwerk 

Entwicklungsbericht 

Dienst- und Betriebsanweisung 

Stromausfallmanagement 

Betrieb bei Hochwassergefahr 

Öl- und Chemieunfall 

Feuerwehrplan 

Explosionsschutzdokument 

2.1 

2.2 

2.3 

2.4.1 

2.4.2 

2.4.3 

2.4.4 

2.4.5 

10.02.2022 

16.03.2022 

var. 

01.10.2020 

22.03.2022 

- 

05/2021 

var. 

Jedele und Partner 

Jedele und Partner  

AVKE 

AVKE 

AVKE Hr. Beer  

AVKE 

Dipl.Ing. Werner Beiße 

AVKE 

Ordner 3: 

Leistungsnachweis Gruppenklär-

werk: 

Abwassertechnische Bemessung 

Hydraulischer Nachweis 

3 

 

3.1 

3.2 

 

 

06.12.2021 

03.2022 

 

 

Jedele und Partner 

SAG  

Ordner 4: 

Planunterlagen 1: 

Zulauf und mech.Reinigung 

Erste Biologische Reinigungsstufe 

 

Zweite Biologische Reinigungsstufe 

4 

 

4.1 

4.2 

 

4.3 

 

 

var. 

var. 

 

var. 

 

 

AGP, SAG, AVKE 

Schreiber Bautec,  

AVKE, Steinle 

SAG,AGP, AVKE 

Ordner 5: 

Planunterlagen 2: 

Schlammbehandlung 

Klärschlammtrocknung 

Betriebsgebäude 

5 

 

5.1 

5.2 

5.3 

 

 

- 

- 

var 

 

 

AVKE 

Klein, AVKE 

AVKE, Steinle, Schreff, 

Eisenbau Heilbronn 

Ordner 6: 

Umweltauswirkungen: 

Gewässerökologisches Gutachten 

6 

 

6.1 

 

 

10.12.2021 

 

 

Gewässerplan 



 
 

 Seite 4 von 38 

Umweltverträglichkeitsprüfung 

Schallimmissionsprognose 

Geruchsimmissionsprognose 

6.2 

6.3 

6.4 

15.02.2021 

17.02.2022 

24.01.2022 

MÜLLER-BBM 

MÜLLER-BBM 

MÜLLER-BBM 

Ergänzende Erläuterung zum Tro-

ckenwettermaximum (E-Mail) 

 30.11.2022 AVKE Hr. Beer 

 

Der Antrag ist mit dem Prüfvermerk des Wasserwirtschaftsamtes Kempten vom 13.12.2022 

und dem Erlaubnisvermerk des Landratsamtes Oberallgäu vom 30.12.2023 versehen 

 

 

5. Beschreibung der Abwasserbehandlungsanlage 

 

Das Gruppenklärwerk Lauben besteht aus mehreren Anlagenteilen. Unterteilt wird die Verfah-

renstechnik in die folgenden funktionalen Einheiten: 

a. Mechanische Reinigungsstufe 

b. Erste biologische Reinigungsstufe 

c. Zweite biologische Reinigungsstufe 

d. Schlammbehandlung und Trocknung 

 

Ein anschauliches Verfahrensschema kann aus den Planunterlagen im Ordner 2 (X.2.0) ent-

nommen werden. 

 

a) Die mechanische Reinigungsstufe setzt sich aus folgenden Einheiten zusammen: 

- Geröllfang 

- Schneckenpumpwerk (2 x 3 Schnecken) 

- Schnecke 1 und 2 mit Fördermenge 160 l/s 

- Schnecke 3 und 4 mit Fördermenge 360 l/s 

- Schnecke 5 und 6 mit Fördermenge 600 l/s 

- Regenwasserpumpe mit Fördermenge 250 l/s 

- Filterstufenrechen (2 Straßen je 3 Stück) 

- Sandfang, belüftet 

- Vorklärbecken mit Volumen 2 x 1.540 m³, Gesamt 3.080 m³ 

- Phosphatfällung 

 

b) Die erste biologische Reinigungsstufe setzt sich aus folgenden Einheiten zusammen: 

- Kombibecken zur Denitrifikation (Volumen 3.750 m³) und C-Abbau (Volumen 3.750 m³) 



 
 

 Seite 5 von 38 

mit einer Verweilzeit von ca. 2,5 Stunden 

- Zwischenklärbecken (Volumen 2 x 7.230 m³, Fläche jeweils 1.400 m²) 

 

c) Die zweite biologische Reinigungsstufe setzt sich aus folgenden Einheiten zusammen: 

- Tropfkörper (Volumen 2 x 4.250 m³, 2 x 4.750 m³, Gesamt = 18.000 m³) 

- Nachklärbecken (Volumen 2 x 2.700 m³, Fläche jeweils 1.100 m²) 

- Einleitung in die Iller 

 

d) Die Schlammbehandlung setzt sich aus folgenden Einheiten zusammen: 

- Voreindicker (VED); Volumen VED 1 (ÜS) = 900m³, VED 2 (PS) = 800 m³, VED 3 (ÜS) = 

800 m³ 

- Überschussschlammentwässerung 

- Faulbehälter (Volumen 2 x 6.500 m³), Verweilzeit von ca. 33 Tagen 

- Nacheindicker (Volumen 800 m³) 

- Zentrifugen (2 Stück, 15 – 25 m³/h) 

- Klärschlammtrocknung (Durchsatzleistung 15.000 t/a) 

 

e) Zusätzlich werden in Zusammenhang mit der Schlammbehandlung folgende Anlagen zur    

Energiegewinnung betrieben: 

- Gasspeicher (Volumen 1 x 4.000 m³, 1 x 2.300 m³) 

- Blockheizkraftwerk (BHKW); BHKW 1 und BHKW 2 mit einer Leistung von jeweils 1.278 

kW und 515 kWel, BHKW 3 mit einer Leistung von 2.606 kW und 1.067 kWel 

- Heizkessel 2x 900 kW für Klärgas und Erdgas 

- Thermalölkessel mit 1.400 kW für Klärgas und Erdgas 

 

Die Kläranlage ist ausgelegt auf eine BSB5-Fracht von 27.600 kg/d (= 460.000 EW) und eine 

Jahresschmutzwassermenge von 12.500.00 m³/a.  

QT,d,max = 39.500 m³/d = QT,h,max = 2.340 m³/h = 650 l/s 

QMax = 5.400 m³/h =1.500 l/s 

 

Angaben zur Einleitungssituation: 
 

Benutztes Gewässer Iller 

Gewässerordnung 1.Ordnung 

Gewässerfolge Donau-
Schwarzes 

Meer 

Fluss-km 93,6 



 
 

 Seite 6 von 38 

Einzugsgebiet AEO (km²) [Pegel Il-

ler, Kempten] 

955 

Mittlerer Niedrigwasserabfluss 

MNQ (m³/s) 

9,698 

Mittelwasserabfluss MQ (m³/s) 47,83 

Maßgebliche Hochwasserkote 

HQ100 (m ü. NN) 

649,14 

 

 

6. Inhalts- und Nebenbestimmungen 

 

6.1 Anforderungen an die Kläranlageneinleitung 
 

6.1.1 Überwachungswerte 
 

Folgende Werte sind an der Einleitungsstelle in das Gewässer einzuhalten:  

Von der nicht abgesetzten, homogenisierten 2h 

Mischprobe 

Konzentration 

(mg/l) 

  

Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) 48 

Biochemischer Sauerstoffbedarf (BSB5) 15 

Ammonium-Stickstoff (NH4-N) 

vom 01. Mai bis 31. Oktober 
10 

Stickstoff gesamt (Nges) als Summe von Ammonium, 

Nitrit- und Nitrat-Stickstoff vom 01. Mai bis 31. Okto-

ber 

13 

Phosphor gesamt (Pges) 1 

Abfiltrierbare Stoffe als Summenparameter für fest-

stoffgebundene Schadstoffe (AFS); nur bei Trocken-

wetter gültig 

20 

 

Parameter °C 

Temperatur am Ablauf < 30 

 

Die Stickstoffentnahme beträgt über 70 %. Vom 01.November bis zum 30. April ist die Nitri-

fikation bestmöglich zu betreiben. 

 

Diesen Werten liegen die in der Anlage zu § 4 der Verordnung über Anforderungen an das 



 
 

 Seite 7 von 38 

Einleiten von Abwasser in Gewässer (Abwasserverordnung - AbwV) in der jeweils gültigen 

Fassung festgelegten Analysen- und Messverfahren zugrunde. Es gelten die Einhalterege-

lungen gemäß § 6 Abwasserverordnung. 

6.1.2 Zulässiger Abfluss am Kläranlagenablauf 

Jahresschmutzwassermenge (JSM) 12.500.000 m³/a  

QT,d,max = 39.500 m³/d,  

QT,h,max = 2.340 m³/h = 650 l/s  

QMax = 5.400 m³/h, = 1.500 l/s 

 

6.1.3 Bemessungsfracht 
 

Der Auslegung der Kläranlage liegt folgende Bemessungsfracht (85%-Wert) im Zulauf der 

biologischen Stufe zu Grunde: 

    

CSB-Bemessungsfracht 2021   48 933 kg/d     

   

6.1.4 Weitere Anforderungen an die Kläranlageneinleitung 
 

Der pH-Wert des eingeleiteten Abwassers muss zwischen 6,5 und 9,0 liegen. Das Abwasser 

darf keine für das Gewässer schädlichen Konzentrationen an wassergefährdenden Stoffen 

sowie keine mit dem Auge wahrnehmbaren Schwimmstoffe oder Ölschlieren aufweisen. 

 

5.2. Betrieb und Unterhaltung 

 

5.2.1. Personal 

Für den Betrieb, die Überwachung und die Unterhaltung der Anlage ist ausgebildetes und 

zuverlässiges Personal in ausreichender Zahl einzusetzen.  

 

5.2.2. Eigenüberwachung 

 

5.2.2.1. Es sind mindestens Messungen, Untersuchungen, Aufzeichnungen und Vorlagebe-

richte nach der Verordnung zur Eigenüberwachung von Wasserversorgungs- und Ab-

wasseranlagen (Eigenüberwachungsverordnung EÜV) in der jeweils gültigen Fassung 

vorzunehmen. 

 

5.2.2.2. Abweichend davon wird dem Antragsteller (Betreiber) gemäß § 7 Eigenüberwachungs-

verordnung folgende Ausnahme genehmigt:  

 



 
 

 Seite 8 von 38 

5.2.2.3. Für die Eigenüberwachung kann, abweichend von den Vorgaben der EÜV, als Proben-

art anstelle der 2h-Mischprobe die qualifizierte Stichprobe verwendet werden. 

 

5.2.2.4. Der Fremdwasseranteil ist durch eine andere geeignete Messmethode (z.B. Methode 

„Gleitendes Minimum“ nach DWA) zu bestimmen. 

 

5.2.3. Dienst- und Betriebsanweisungen 

 

5.2.3.1. Der Betreiber muss eine Dienstanweisung und eine Betriebsanweisung ausarbeiten 

und regelmäßig aktualisieren. Dienst- und Betriebsanweisungen sind auf der Kläran-

lage oder an anderer geeigneter Stelle auszulegen und der Kreisverwaltungsbehörde 

sowie dem Wasserwirtschaftsamt auf Verlangen vorzulegen. Wesentliche Änderungen 

sind mitzuteilen. 

 

5.2.3.2. Die Dienstanweisung regelt den Dienstbetrieb und muss Einzelheiten zu Organisation, 

Zuständigkeiten und Verantwortlichkeiten der Mitarbeiter enthalten. Des Weiteren sind 

darin Regelungen zum Verhalten im Betrieb zur Vermeidung von Unfall- und Gesund-

heitsgefahren zu treffen. 

 

5.2.3.3. In den Betriebsanweisungen müssen Vorgaben zur Durchführung des regelmäßigen 

Betriebs und zur Bewältigung besonderer Betriebszustände enthalten sein. Dazu gehö-

ren u. a. Alarm- und Benachrichtigungspläne für den Fall von Betriebsstörungen.   

 

5.3. Anzeige- und Informationspflichten 